MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO 1

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. 2

 3
Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, com início às 4

14 horas e 30 minutos, de maneira remota, utilizando o e-mail do departamento 5

(de.caraubas@ufersa.edu.br), deu-se início à primeira assembleia 6

extraordinária do Departamento de Engenharias. Participaram da reunião os 7

professores: Ítalla Medeiros Bezerra, que presidiu a reunião, Adiana 8

Nascimento Silva, Ana Cláudia Araújo Fernandes, Ana Cláudia de Melo 9

Caldas Batista, Antônio Alisson Alencar Freitas, Desireé Alves de Oliveira, 10

Dorgival Albertino da Silva Júnior, Érica Natasche de Medeiros Gurgel 11

Pinto, Francisco das Chagas Barbosa de Sena, Francisco de Assis Brito 12

Filho, Márcia Yara de Oliveira Silva, Marcus Vinícius Silvério Costa, Rafael 13

Luz Espíndola, Rudson de Souza Lima, Tania Luna Laura, Walber 14

Medeiros Lima, Wendel Silva Cabral, Hugo Michel Câmara de Azevedo 15

Maia e Jackson de Brito Simões; e a representante discente, Iara Cristina 16

Araújo Nogueira. Não houve justificativa de ausência. Participaram, também, 17

os professores substitutos: Lourena Barbosa Cavalcante Paiva, Lucas Ramos 18

Dantas, Calos Vinícius Damaceno Bessa, Nayana Letícia de Morais Viana e 19

Thaís Milla Simão Araújo. Verificada a existência de quorum legal, a chefe do 20

departamento, professora Ítalla Medeiros Bezerra, deu início à reunião com o 21

ponto de pauta único: apreciação e deliberação sobre o processo de 22

renovação de afastamento do docente Wendell Albano. Logo, a presidente 23

colocou o ponto em discussão e solicitou para responderem a todos os 24

destinatários quem tivesse considerações a fazer, com o prazo de até às 25

15h30. Em seguida, alguns professores se manifestaram favoráveis ao 26

afastamento por seis meses do docente Wendell Albano, considerando o 27

momento atual em que o país está enfrentando de pandemia da COVID-19, o 28

que, de fato, ocasionou paralisações das atividades acadêmicas, impedindo 29

que o requerente realizasse o cronograma estabelecido no programa do 30

Doutorado. Após discussões e finalizado o prazo de considerações, às 15h10 a 31

professora Italla Medeiros encaminhou o link para todos acessarem e 32

mailto:de.caraubas@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

registrarem seu voto referente à solicitação de renovação de afastamento do 33

professor Wendell Albano do período entre 10 de junho de 2020 a 31 de janeiro 34

de 2021, e estabeleceu o prazo de até às 15h30 para encerramento da 35

votação. Finalizado o prazo de votação, a solicitação do professor Wendell 36

Albano foi aprovada por 15 votos favoráveis e 05 abstenções. Nada mais 37

havendo a discutir ou constar, a presidente deu por encerrada a reunião. 38

Assim, eu, Ana Paula Oliveira Vale de Andrade, Secretária Executiva, lavrei a 39

presente ata que será assinada por mim, pela chefe do departamento que 40

presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  41

 42

 43

_________________________                               _______________________ 44

     Ítalla Medeiros Bezerra                                       Ana Paula O. V. de Andrade   45

           Chefe do DE                                                        Secretária Executiva 46

      Campus Caraúbas                                                     Campus Caraúbas 47